⁴⁷ The whole passage reads (Ambr. Autpertus *Expositio in Apocalypsin* V, 10): *Acceptum libellum deuorare, est Scripturarum intellegendam in secretis recondere uisceribus. Sancta autem Scriptura aliquando cibus, aliquando uero potus est. In rebus enim obscurioribus, quae intellegi nullatenus possunt nisi enodentur, cibus est. Quicquid enim exponitur ut intellegatur, quasi manditur ut gluttatur. In rebus uero apertioribus, potus est. Potum enim non mandendo gluttimus. Apertiora ergo ac manifesta bibimus, quae etiam non exposita intellegere ualemus. Quamquam autem sancti praedicatores in Iohannis persona iam tunc reuelata intellegerent de Domino Scripturarum sacramenta, tamen quia adhuc ea quae in ipso manifestata claruerant, qualiter ad eum pertinerent, expositione indigebant, nequaquam eidem Iohanni de sacro aperto que libello dicitur: Accipe et bibe, sed: Accipe et deuora. Ac si apertius diceretur: Pertracta et intellege, id est, prius mande, et tunc deglutti. Quod sanctos Ecclesiae tractatores postmodum diligenter fecisse quis ignoret? Quorum uolumina omnino tot non sumus qui legamus.*

⁴⁸ The whole passage reads (Ambr. Autpertus *Expositio in Apocalypsin* V, 10): *Ex ore igitur praedicatio emanat, de uentre uero stercora exeunt. Et qui alii per os Ecclesiae nisi hi figurantur, qui in lege Domini die ac nocte meditantur, nisi hi qui cum Psalmista dicere probantur: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine; super mel et fauam ori meo? Qui uero per uentrem, nisi carnales terrenis uoluptatibus dediti, de quibus nimirum electi dicunt: Adhesit in terra uenter noster? Venter etenim in terra adheret, cum carnales quibuslibet terrenis cupiditatibus inhiant. In terra uenter adheret, cum reprobi peccatorum sordibus tamquam in uolutabro luti semetipsos coinquinant. Ex quorum uidelicet numero plures inueniuntur, qui ea quae sancti praedicatores edisserunt, acuto subtilitatis ingenio percipiant. Tamquam enim per os in uentrem cibus mansus descendit, cum per sanctos Ecclesiae praedicatores diuinarum Scripturarum notitia ad eos quoque peruenit, qui terrenis cupiditatibus dediti carnaliter uiuunt. Vnde et traictus liber qui in ore tamquam mel fit dulcis, in uentre amarescit. His etenim quibus terreneae uoluptates dulcescunt, percepta eloquia Dei amarescunt. Quid enim illis amarius, quam quod iubet Dominus: 'Non concupisces uxorem proximi tui, non domum, non agrum, non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, et uniuersa quae illius sunt?' Quid illis amarius, quam quod monet Apostolus Paulus: 'Tempus si reliquum est modicum est; superest ut qui habent uxores, tamquam non habentes sint, et qui emunt, tamquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur?' Quid illis amarius, quam quod caelestis Magister dicit: 'Qui non odit patrem aut matrem et uxorem et filios et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus?' Et rursum: 'Si quis uult post me uenire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam cotidie, et sequatur me. Qui enim uoluerit animam suam saluam facere perdet illam.' Rursum que: 'Qui non baiulat crucem suam cotidie et uenit post me, non est dignus.' Quid illis amarius, quam quod idem admonet Dominus: 'Intrate per angustam portam, quia multi, dico uobis, quaerent intrare, et non poterunt.'*

Ambrose provides many more examples of the bitter precepts but then proceeds to the other option:

It is, however, possible to refer by both the mouth and the belly to one and the same mind of a man. Where is the food sweet or bitter if not in one's mouth? Where are the God's words sweet or bitter if not in mind? And thus in certain way the things which please the mind seem sweet and those which trouble it seem bitter. The consumed book which is presented as sweet as honey in the mouth and bitter in the belly, is such as if it was said: And the pleased spirit rejoiced in the sweet things, and grieves lamenting about the troublesome. And the Holy Scripture surely means both the mouth and the belly, that is, the interior parts of the heart, the secrets of the mind, where the God's speech is sweet or bitter.

Then he gives supporting evidence for this interpretation from the Bible and shows how Paul and Moses were disappointed (bitter) when their doctrine was not received warmly by their brothers, concluding: "So the holy words are to one preacher both sweet and bitter, when the same person is both pleased by the precepts and sad that they are hated by many." He ends, as is usual in exegesis of this passage, by quoting the biblical passages which are sweet to read and those which are bitter.⁴⁹

⁴⁹ The whole passage reads (Ambr. *Autpertus Expositio in Apocalypsin* V, 10): *Potest autem per os simul et uentrem, una eadem que mens hominis designari. Vbi namque dulces uel amari sunt cibi, nisi in ore? Vbi dulcia uel amara Dei eloquia, nisi in mente? Ac sic quodammodo in his quae animam oblectant, dulcia, in his uero quae adfligunt, amara occurrunt. Quod ergo et in ore tamquam mel dulcis, et in uentre amarus liber comestus fuisse perhibetur, tale est, quale si diceretur: Et in his quae suauia erant, animus delectatus gaudebat, et in his quae aspera, gemens maerebat. Et certe Scriptura sacra et os et uentrem plerumque unum esse designat, id est, cordis interiora, mentis secreta, ubi uel dulcia uel amara fiunt Dei eloquia. Nisi enim per os interiora cordis signarentur, nequaquam Psalmista de reprobis diceret: In corde et corde locuti sunt mala. Et nisi per uentrem mentis secreta figurarentur, nequaquam Hieremias Propheta uentrem se dolere dixisset: 'Ventrem meum, ait, uentrem meum doleo.' Quod quia de spiritali uentre loqueretur, ipse aperuit dicens: Sensus cordis mei conturbati sunt. Neque enim ad salutem populi pertinebat, si Propheta uentrem se corporeum dolere praedicaret. Sed uentrem doluit, quia mentis adflictionem sensit. In ore igitur praedicantis tamquam dulcis fit liber, quia nimirum mens eius uel in his quae secreto legit, uel in his quae publice aliis praedicat, delectatur. Sed citius in uentre amaescit, quia proculdubio cum eandem praedicationem uidet a plurimis contemni, eiusdem mentis adflictionem sentit. Hinc est quod beatus Paulus Euangelii dulcedine oblectatus, cum eandem mellifluam suauitatem cerneret a Iudaeis repelli, tactus dolore cordis, ait: 'Tristitia est mihi magna et continuus dolor cordis meo; optabam ipse ego anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israhelitae.' [Rom. 9, 2–4] Hinc Moyses cum uideret legem per se datam ab eadem incredula nationem despici, totus in maerorem conversus se quae domino humiliter prosternens, dicebat: 'Si dimittis eis hanc noxam, dimitte; sin autem, dele me de libro in quo me scripsisti.' Quasi enim sacra eloquia uni eodem que praedicatori et dulcia et amara sunt, cum unus idemque et delectatur in illis, quia iussa sunt, et contristatur, quia a multis contempta. Vel certe acceptus liber et comestus in uentre fit amarus, cum doctor Ecclesiae ipsa sua locutione quosdam paenitentes atque conuersos aspiciens, mentis affectu illis coniungitur, quatenus iuxta egregium Praedicatorum doleat cum dolentibus, fletaque uel flentibus. Vel certe liber acceptus in ore tamquam mel fit dulcis, cum legentibus uel audientibus nobis gaudia uitae in eo promittuntur. Amarus uero in uentre, cum carnalibus nostris desideriis austeram in illo opponuntur praeccepta, per quae ad aeternam dulcedinem peruenitur. Tamquam mel in ore fit dulcis, cum in eo uel legimus uel audimus: Fulgebunt iusti sicut sol in regno Patris eorum. In uentre autem fit amarus, cum in eodem uel legimus uel audimus: 'Nisi efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum caelorum. Quasi mel in ore fit dulcis, cum in eo scriptum legimus uel audimus: 'Nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus.' Scimus autem quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est. Amarus uero in uentre, cum inibi proponitur: 'Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulauit et ipse ambulare.' In ore tamquam mel dulcis fuerat Apostolis, cum audirent: 'In regeneratione cum sederit Filius hominis in maiestate sua, sedebitis et uos super thronos*